
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Mercoledì 17 maggio 2023

– 111 –

D.d.u.o. 15 maggio 2023 - n. 7090
Bando AxEL. Proroga al 31 ottobre 2023 del termine per la 
rendicontazione degli interventi di cui al decreto 15334/2020 

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
INTERVENTI DI SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI,  

RISORSE ENERGETICHE E RAPPORTI CON LE PROVINCE AUTONOME
Premesso che la deliberazione regionale n. 3744 del 26 otto-

bre 2020 ha approvato l’iniziativa «Bando AxEL – Contributi per 
impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali» per un 
uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la riduzio-
ne dei consumi energetici degli Enti Locali;

Richiamato il decreto n. 15334 del 4 dicembre 2020 del Diri-
gente dell’Unità Organizzativa Interventi di sviluppo dei territori 
montani, risorse energetiche e rapporti con le Province autono-
me che ha approvato il «Bando AxEL - Contributi per impianti fo-
tovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali», in seguito «Ban-
do», in attuazione della deliberazione suddetta;

Visto il decreto dirigenziale n. 6297 del 11 maggio 2021 con il 
quale, a seguito delle istruttorie effettuate, sono stati approvati gli 
elenchi delle domande ammesse e finanziate (Allegato 2), delle 
domande ammesse non finanziate (Allegato 3) e delle doman-
de non ammesse (Allegato 4) e sono stati contestualmente as-
segnati i contributi per gli interventi delle domande «ammesse e 
finanziate» dell’elenco di cui all’Allegato 2 al medesimo decreto;

Visto il decreto dirigenziale n. 7489 del 1° giugno 2021 di rettifi-
ca del decreto 6297/2021 quanto agli allegati 2, 3 e 4;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 5192 del 6 set-
tembre 2021, con la quale è stata incrementata la dotazione 
finanziaria del Bando per l’importo di euro 20.000.000,00 al fi-
ne di finanziare le domande di cui all’allegato 3 del decreto 
6297/2021;

Visto il decreto dirigenziale n. 12910 del 29 settembre 2021 di 
assegnazione del contributo previsto dal Bando alle domande 
di cui all’allegato 3 del decreto 6297/2021;

Richiamato il decreto dirigenziale n. 11632 del 3 agosto 2022 
con il quale si è prorogata alla data del 30 giugno 2023 la sca-
denza entro cui rendicontare sulla piattaforma «Bandi online» le 
spese sostenute dai beneficiari per realizzare gli interventi finan-
ziati con i decreti 6297/2021 e 12910/2021;

Considerato che persiste una congiuntura economica sfavo-
revole con aumenti sia nei prezzi di mercato delle materie prime 
sia nella richiesta di pannelli fotovoltaici e di sistemi di accumu-
lo, che ha determinato numerose istanze di sostituzione dei pro-
dotti prescelti in adesione al Bando, ora indisponibili, per la con-
clusione degli interventi finanziati entro il termine sopra indicato;

Richiamato il punto B.2.1 del Bando che definisce gli interventi 
conclusi con la connessione degli impianti alla rete di distribu-
zione e con i relativi collaudi;

Preso atto delle numerose segnalazioni pervenute dagli Enti 
beneficiari sui tempi con cui i distributori provvedono alla con-
nessione alla rete degli impianti installati e le conseguenti richie-
ste di proroga per la rendicontazione degli interventi oggetto 
del contributo;

Valutato che il differimento del termine per la rendicontazione 
permetterebbe la concreta realizzazione degli interventi finan-
ziati dal Bando ai fini di un uso più efficiente delle fonti energeti-
che rinnovabili, la diffusione dell’autoconsumo e la riduzione dei 
consumi energetici;

Ritenuto pertanto di prorogare alla data del 31 ottobre 2023 
la scadenza per la rendicontazione delle domande ammes-
se ai contributi del Bando assegnati con i decreti 6297/2021 e 
12910/2021;

Ritenuto, altresì, in considerazione delle tempistiche collegate 
al Bando, di stabilire che ulteriori proroghe eccedenti la data so-
pra indicata potranno essere concesse esclusivamente a fronte 
della dimostrazione, da parte dell’Amministrazione beneficiaria, 
dell’avvenuto inizio lavori dell’intervento finanziato;

Richiamato il punto D.2 del Bando che definisce i presupposti 
per la decadenza e la revoca del contributo assegnato;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al risultato 
atteso TER.1701.258 «Decarbonizzazione, efficienza energetica, 
sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili e innovazione nel 
settore energetico» identificato nel Programma Regionale di 
Sviluppo della XI Legislatura, approvato dal Consiglio regionale 
con deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018, che nell’ambito della 

definizione degli atti di avvio della XII legislatura si pone in conti-
nuità a livello di programmazione;

Fatte salve tutte le ulteriori disposizioni del decreto n. 15334 
del 4 dicembre 2020;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34 «Norme sulla 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione» 
e s.m.i., nonché il regolamento di contabilità della Giunta regio-
nale 2 aprile 2001, n. 1;

Visti gli stanziamenti del «Bilancio di previsione 2023-2025» ap-
provato con legge regionale 29 dicembre 2022, n. 35;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura nonché gli atti di av-
vio della XII legislatura,

DECRETA
1) di prorogare alla data del 31 ottobre 2023 la scadenza 

per la rendicontazione delle domande ammesse ai contributi 
del Bando di cui al decreto 15334/2020, assegnati con i decreti 
6297/2021 e 12910/2021;

2) di stabilire che ulteriori proroghe eccedenti la data sopra 
indicata potranno essere concesse esclusivamente a fronte 
della dimostrazione, da parte dell’Amministrazione beneficiaria, 
dell’avvenuto inizio lavori dell’intervento finanziato;

3) di confermare integralmente le restanti parti del decreto 
n. 15334 del 4 dicembre 2020;

4) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale web Bandi 
Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

 Il dirigente
Monica Bottino

http://www.bandi.regione.lombardia.it

	D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
	D.d.u.o. 15 maggio 2023 - n. 7090
	Bando AxEL. Proroga al 31 ottobre 2023 del termine per la rendicontazione degli interventi di cui al decreto 15334/2020 



